
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112900084

84

Nº 231, sexta-feira, 29 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068064084201949. Objeto: Fornecimento de refeições ao Curso de
Licenciatura em Educação do Campo da UFES. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
29/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº
514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-5-00076-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/11/2019) 153046-15225-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO CONTRATUAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento nº4/2019. Contrato nº 06/2015. Processo nº23068. 021620/2014-15.
Contratante: Universidade Federal do Espírito Santo. Contratado: CNPJ 28.152.650/0001-
71. Contratado: EDP Espírito Santo Distribuição de Energia. Objeto: Incluir no contrato o
valor relativo à previsão de gastos de novembro a dezembro de 2019. Valor: R$ 28.000,00.
Data de Assinatura: 28/11/2019.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 34/2019

Processo nº. 23068.006911/2019-80. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e União Europeia - Programa DESCA Horizon 2020. Objeto: Adesão ao Acordo
de Consórcio baseado na Regulação (EU) 1290/2013 do Parlamento Europeu. Data da
assinatura: 07/11/2019. Vigência: 48 (quarenta e oito) meses a partir da data de
assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 209, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 180/2019-
PROGEP, publicado no D.O.U. de 22 de outubro de 2019.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Medicina Veterinária
Área/Subárea: VET14511 - Psicologia da Educação e VET10020 -Política

Educacional e Organização da Educação Básica
Documento avulso nº 23068.079270/2019-82
- Não houve candidato classificado.

CLEISON FAÉ

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.010747/2019, Pregão nº 93/2019-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
Preço para eventual aquisição de Medicamentos para atender a Unidade de Abastecimento
Farmacêutico do HUCAM/UFES. Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Data da Assinatura:
01/11/2019. ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ/MF
31.151.224/0001-28, Item - Quant. - Valor Unitário: 8 - 900 - R$ 0,87, 13 - 3.600 - R$ 0,15,
28 - 360 - R$ 1,80, 41 - 2.400 - R$ 0,22, 42 - 4.800 - R$ 0,14, 43 - 300 - R$ 3,21 e 82 -

200 - R$ 4,24. AUROBINDO PHARMA INDÚSTRIA FARMACEUTICA LTDA., CNPJ/MF
04.301.884/0001-75: 80 - 12.000 - R$ 9,00. BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA .,
CNPJ/MF 18.269.125/0001-87: 48 - 1.800 - R$ 4,44 e 51 - 1.800 - R$ 2,72. Chrispim Nedi
Carrilho Eireli - EPP.., CNPJ/MF 01.402.400/0001-96: 16 - 6.000 - R$ 0,72. COMERCIAL
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/MF 67.729.178/0004-91: 20 - 18.000 - R$ 0,43 e 62
- 2.000 - R$ 1,1070. COMERCIAL VALFARMA EIRELI, CNPJ/MF 02.600.770/0001-09: 7 -
20.000 - R$ 2,2399 e 38 - 12.000 - R$ 0,7099. COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA., CNPJ/MF 36.325.157/0001-34: 54 - 400 - R$ 6,72 e 56 - 600 - R$
8,25. CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., CNPJ/MF 44.734.671/0001-
51: 1 - 1.000 - R$ 8,06, 2 - 100 - R$ 28,16, 11 - 3.000 - R$ 17,00 e 35 - 180 - R$ 68,43.
EXFARMA LTDA., CNPJ/MF 05.618.222/0001-96: 46 - 1.800 - R$ 0,0713. FORMULAS
MAGISTRAIS MANIPULACOES ESPECIAIS LTDA. - EPP, CNPJ/MF 07.316.691/0001-86: 78 -
500 - R$ 18,49. GHOSTMED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ/MF
01.150.649/0001-51: 68 - 150 - R$ 505,00. GOLDEN FARM DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/MF
11.044.066/0001-08: 3 - 200 - R$ 3,27, 6 - 150 - R$ 3,18, 22 - 1.000 - R$ 7,56, 23 - 1.000
- R$ 33,23, 33 - 900 - R$ 0,5873 e 34 - 900 - R$ 3,5533. GUERBET PRODUTOS
RADIOLOGICOS LIMITADA, CNPJ/MF 42.180.406/0001-43: 24 - 90 - R$ 570,00. HEALTH TECH
FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA, CNPJ/MF 04.238.160/0001-24: 59 - 2.400 - R$ 4,20 e
69 - 48 - R$ 10,50. Hospinova Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda., CNPJ/MF
12.499.494/0002-60: 57 - 7.200 - R$ 93,39. HYPOFARMA INSTITUTO DE HYPODERMIA E
FARMACIA LTDA., CNPJ/MF 17.174.657/0001-78: 26 - 18.000 - R$ 1,03 e 27 - 12.000 - R$
1,13. LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A, CNPJ/MF 17.159.229/0001-76: 81 - 70.000 -
R$ 2,75. LODERME FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA., CNPJ/MF 00.150.371/0001-50: 40
- 180 - R$ 14,00, 73 - 20 - R$ 45,00, 74 - 20 - R$ 55,00 e 75 - 4.500 - R$ 0,20. MEDICINALI
PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, CNPJ/MF 20.918.668/0001-20: 25 - 120 - R$ 4,99 e 31 -
2.800 - R$ 0,30. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E
ONCOLÓGICOS LTDA., CNPJ/MF 04.307.650/0012-98: 29 - 2.000 - R$ 1,15. TC ATUAL
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ/MF 10.493.969/0001-03: 39 - 900 - R$ 52,91
e 61 - 2.400 - R$ 1,56. União Química Farmacêutica Nacional S A, CNPJ/MF
60.665.981/0009-75: 30 - 24.000 - R$ 5,67. UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIRELI, CNPJ/MF 23.864.942/0001-13: 19 - 2.400 - R$ 268,56, 47 - 900 - R$ 37,57, 50 -
1.200 - R$ 6,94 e 79 - 2.000 - R$ 6,44.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23068.342226/2018-54, Pregão nº 08/2019-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
preços para eventual aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE para atender as necessidades
dos diversos setores do HUCAM/EBSERH. Vigência: 03/10/2019 a 03/10/2020. Data da
Assinatura: 03/10/2019. ADRIANA WERCH BIRCK - EPP, CNPJ/MF 29.230.740/0001-04, Item
- Quant. - Valor Unitário: 43 - 700 - R$ 0,54, 107 - 600 - R$ 3,98, 130 - 600 - R$ 1,00, 131
- 600 - R$ 0,65 e 132 - 600 - R$ 0,45. ANDREI SANTOS SILVA 05062492556, CNPJ/MF
15.785.674/0001-16: 135 - 6 - R$ 83,97. ANDREY CUNHA BARREIRA DE ARAUJO
06261889970, CNPJ/MF 28.485.774/0001-79: 1 - 30 - R$ 16,88. AS Distribuidora da Família
Ltda, CNPJ/MF 27.208.405/0001-76: 24 - 50 - R$ 1,26. BR DISPLAYS E PLACAS EIRELI,
CNPJ/MF 42.941.690/0001-23: 140 - 200 - R$ 10,91. CESCOPEL ATACADO DISTRIBUIDOR
LTDA, CNPJ/MF 13.015.883/0001-55: 2 - 350 - R$ 17,30, 13 - 150 - R$ 2,85, 16 - 5.000 - R$
1,53, 22 - 100 - R$ 12,99, 25 - 24 - R$ 3,99, 36 - 12 - R$ 11,46, 44 - 12.000 - R$ 0,11, 47
- 8.500 - R$ 0,18, 48 - 13.500 - R$ 0,51, 79 - 30 - R$ 10,75, 90 - 80 - R$ 6,78, 92 - 10 -
R$ 67,80, 96 - 160 - R$ 0,81, 100 - 250 - R$ 0,62, 123 - 24 - R$ 3,80, 125 - 140 - R$ 11,08,

126 - 15 - R$ 81,00, 142 - 100 - R$ 3,73 e 159 - 10 - R$ 8,30. COMODORO COMERCIAL E
NUTRICAO LTDA., CNPJ/MF 10.461.277/0001-75: 91 - 100 - R$ 33,95. D TUDO ARMARINHO
EIRELI, CNPJ/MF 32.102.852/0001-86: 4 - 20 - R$ 2,73, 6 - 240 - R$ 6,88, 23 - 500 - R$ 1,62,
27 - 350 - R$ 1,37, 30 - 10 - R$ 86,99, 40 - 100 - R$ 2,20, 72 - 220 - R$ 0,72, 84 - 130 -
R$ 11,87, 103 - 300 - R$ 5,99, 105 - 240 - R$ 5,69, 108 - 150 - R$ 1,67, 114 - 20 - R$

300,00, 119 - 100 - R$ 1,79, 121 - 24 - R$ 2,08, 137 - 50 - R$ 1,62, 147 - 350 - R$ 2,53,
148 - 50 - R$ 10,55, 149 - 24 - R$ 13,10, 152 - 550 - R$ 1,22 e 153 - 240 - R$ 1,12. D´
COLAR GRAFICA E ETIQUETAS LTDA., CNPJ/MF 16.640.717/0001-38: 63 - 120 - R$ 5,00.
Everest Tecnologia e Informática Eireli, CNPJ/MF 84.948.991/0003-90: 145 - 5 - R$ 349,99.
FIT PLAST AUTO ADESIVOS LTDA., CNPJ/MF 11.422.711/0001-70: 61 - 250 - R$ 3,90, 65 -
650 - R$ 18,90 e 70 - 250 - R$ 15,98. Habib Decorações de Itajubá Ltda., CNPJ/MF
03.851.189/0001-14: 167 - 50 - R$ 13,25 e 168 - 140 - R$ 11,15. KIVER - COMERCIO DE
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIRELI, CNPJ/MF 19.943.167/0001-14: 93 - 10 - R$
30,00. LAZARO BEZERRA SOARES - ME, CNPJ/MF 06.088.333/0001-09: 122 - 40 - R$ 2,25.
LIVRARIA E PAPELARIA NOVA VIDA LTDA., CNPJ/MF 36.415.495/0001-67: 10 - 350 - R$ 0,57,
45 - 7.000 - R$ 0,12, 62 - 20 - R$ 99,99, 74 - 120 - R$ 0,90, 75 - 350 - R$ 6,79, 82 - 1.000
- R$ 0,16, 83 - 160 - R$ 6,00 e 150 - 120 - R$ 7,50. M. ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES,
CNPJ/MF 10.934.762/0001-19: 144 - 1 - R$ 189,75. MULTI QUADROS E VIDROS LTDA.,
CNPJ/MF 03.961.467/0001-96: 127 - 50 - R$ 496,55. Papelaria Papel Cartaz Ltda., CNPJ/MF
24.005.316/0001-34: 7 - 50 - R$ 9,80, 66 - 12 - R$ 32,20, 71 - 100 - R$ 1,60, 73 - 30 - R$
12,60, 77 - 500 - R$ 2,90, 86 - 30 - R$ 41,60 e 98 - 120 - R$ 1,46. Slim Suprimentos Ltda.,
CNPJ/MF 11.901.975/0001-07: 3 - 20 - R$ 1,95, 5 - 100 - R$ 0,18, 9 - 150 - R$ 0,20, 11 -
100 - R$ 6,24, 12 - 100 - R$ 2,60, 15 - 500 - R$ 2,30, 17 - 3.500 - R$ 0,36, 18 - 1.500 -
R$ 0,38, 19 - 1.000 - R$ 0,36, 20 - 30 - R$ 2,90, 21 - 800 - R$ 0,80, 28 - 200 - R$ 0,18,

29 - 200 - R$ 0,24, 31 - 120 - R$ 1,40, 32 - 240 - R$ 7,50, 33 - 800 - R$ 1,45, 34 - 100 -
R$ 0,61, 35 - 160 - R$ 0,98, 37 - 5 - R$ 19,00, 41 - 50 - R$ 5,50, 42 - 300 - R$ 0,75, 49

- 100 - R$ 0,08, 50 - 100 - R$ 0,10, 51 - 100 - R$ 0,11, 52 - 100 - R$ 0,15, 53 - 80 - R$
0,18, 54 - 120 - R$ 0,23, 55 - 96 - R$ 0,30, 56 - 72 - R$ 0,35, 57 - 81 - R$ 0,35, 58 - 54
- R$ 0,39, 76 - 25 - R$ 80,00, 81 - 100 - R$ 2,50, 95 - 50 - R$ 12,00, 101 - 120 - R$ 2,60,
102 - 320 - R$ 1,55, 106 - 1.000 - R$ 2,21, 109 - 50 - R$ 10,15, 110 - 1.000 - R$ 0,93, 111
- 40 - R$ 1,50, 112 - 10 - R$ 5,05, 113 - 250 - R$ 5,20, 116 - 240 - R$ 0,95, 118 - 300 -

R$ 9,99 e 120 - 60 - R$ 3,00. SUPREMAVEDA COMERCIAL LTDA., CNPJ/MF
09.105.910/0001-03: 161 - 10 - R$ 11,45, 162 - 10 - R$ 13,49 e 164 - 10 - R$ 20,25.
TAMIKO PAPELARIA EIRELI, CNPJ/MF 14.722.386/0001-50: 14 - 80 - R$ 7,49, 26 - 240 - R$
0,83, 46 - 450 - R$ 0,08, 60 - 30 - R$ 86,05, 64 - 350 - R$ 9,97, 67 - 50 - R$ 64,99, 80 -
350 - R$ 1,00, 88 - 50 - R$ 12,00, 104 - 240 - R$ 5,59, 115 - 30 - R$ 49,94, 117 - 10 - R$

1,73, 124 - 90 - R$ 3,72, 129 - 40 - R$ 12,00, 134 - 2 - R$ 80,00, 136 - 50 - R$ 22,75, 141
- 5 - R$ 10,17, 143 - 50 - R$ 47,51 e 154 - 10 - R$ 1,82. TECNOFLEX INDUSTRIA E
COMERCIO GRAFICO E SISTEMAS CONTR., CNPJ/MF 06.268.104/0001-68: 69 - 72 - R$ 80,00
e 138 - 360 - R$ 8,20. Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Data da Assinatura: 01/11/2019.
Data da Assinatura: 01/11/2019. COMODORO COMERCIAL E NUTRICAO LTDA, CNPJ/MF
10.461.277/0001-75, Item - Quant. - Valor Unitário: 85 - 14.000 - R$ 14,19 e 87 - 100 - R$
16,50. Slim Suprimentos Ltda., CNPJ/MF 11.901.975/0001-07: 89 - 25 - R$ 15,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153047

Número do Contrato: 78/2015.
Nº Processo: 23068306237201503.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2015. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO CASSIANO -ANTONIO
MORAES. CNPJ Contratado: 34028316001266. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato original por mais
12 meses, em conformidade com o art. 57, II da Lei n.º 8.666/93 e com a cláusula sétima
do contrato ora aditado, as partes acordam em prorrogar o contrato por 12 (doze) meses,
de 30/11/2019 a 29/11/2020. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93 . Vigência: 30/11/2019
a 29/11/2020. Valor Total: R$70.000,00. Fonte: 6153000300 - 2019NE800903. Data de
Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 28/11/2019) 153047-15225-2019NE800218

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2019

Declaro a empresa TERRITÓRIO ELETRICO EIRELI (19.675.791/0001-88)
vencedora do item 42.

ELVIS DINIZ SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2019) 153047-15225-2019NE800218

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: Nº 23069.010086/2019-16. INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica e
Científica. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e o Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO. OBJETO: Desenvolvimento de cooperação
técnica e científica entre a Universidade Federal Fluminense - UFF e o Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO, no sentido de promover uma atuação
integrada no âmbito da relação institucional entre os órgãos, com vistas a realizar o
intercâmbio de informações que sirvam para disseminação da cultura metrológica, de
regulação e de avaliação da conformidade bem temas de interesse em comum junto ao
corpo docente, discente e técnico da UFF e micro e pequenas empresas. DATA: 30 de
setembro de 2019. PRAZO: 30 (trinta) meses, a partir da data de assinatura. RES O LU Ç ÃO :
CEPEx nº. 601/2019. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA e FÁBIO
BARBOZA PASSOS, respectivamente, Reitor e Vice-Reitor da Universidade Federal
Fluminense - UFF, ANGELA FLORES FURTADO e GUSTAVO JOSÉ KUSTER DE ALBUQUERQUE,
respectivamente, Presidente e Diretor de Avaliação da Conformidade do Instituto Nacional
de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205001761201904. Objeto: Aquisição de Equipamentos das áreas de
Química, Engenharia, Física, Aquicultura, Biologia, Medicina Humana e Veterinária e
Ferramentas elétricas destinados aos campi da Universidade Federal da Fronteira Sul.. Total
de Itens Licitados: 23. Edital: 29/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro, - Chapecó/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-5-00053-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/12/2019 às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre disposições do Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem
o processo, prevalecerá as do Edital..

BERTIL LEVI HAMMARSTROM
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/11/2019) 158517-26440-2018NE800073

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-29T03:12:09-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




